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Abstrakt disertační práce
Disertační práce se zaměřuje na stěžejní módy a modely komunikace, které se

uplatňují v českém filmu. Vývoj ve sledovaném intervalu (2000–2014) je objasněn

v nezbytném kontextu proměny české kinematografie po roce 1989. Text se též

zaměřuje na technologický vývoj a zabývá se otázkou budoucnosti výroby filmového

díla v horizontu nejbližších roků. Práce je rozdělena do dvou základních tematických

bloků. Nejprve se v části zaměřené na druhové modely zabývá žánry, původem

(filmového) příběhu a tématem. V další části se práce věnuje osobnostním modelům,

které jsou rozděleny na pojetí, osobnost a značku. V textu jsou popsány, definovány

a následně analyzovány dva základní módy těchto procesů: komerční modus a

kreativní modus. Vysvětleny jsou cíle těchto módů spočívající ve snaze dosáhnout

sdělení (kreativní modus) nebo zábavy (komerční modus). Práce se zabývá

distribučními modely a důležitou součástí tohoto tématu je komparace amerického a

českého modelu, která poukazuje na množství nevyužitých příležitostí, které nabízí

neinovativně využívaný distribuční kalendář v ČR. V závěru práce jsou vyhodnocena

klíčová zjištění a pomocí syntézy nabízí obecnější závěry, které jsou koncipovány

s cílem praktických doporučení pro začínající nebo i zkušené tvůrce

Abstrakt from the Thesis
The dissertation is mainly focused on the leading modi and models in communication

within the Czech cinema. The development of this period (2000 – 2014) is explained

on the background of the changes after 1989. The other focus is on the technological

changes and the possible near future development. It is divided into two main parts.

Firstly it is focused on type models including genre, story origin and theme, secondly

on personal models including conceptual approach, personality and brand.

The work also deals with the analysis of the author motivation and the interactive

mechanisms throughout the development and financing of Czech films. Two basic

modi are described, defined and analyzed: Commercial Modus and Creative Modus.

Their aims are revealed tending to interpret in Creative Modus and to entertain in

Commercial Modus. Releasing and distributing of Czech films in connection

especially with genres is another part of this dissertation, trying to focus on

possibilities throughout the year releasing in Czech Republic. In the end it tends to

describe recommendations for experienced authors as well as beginners.
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ÚVOD

Disertační práce Módy a modely komunikace českého filmu analyzuje vazby, které

probíhají při komunikacích mezi recipientem (tj. divákem), distributorem a autory

filmového díla. Základní stavební jednotkou je zde český film, který vzniká především

pro českého diváka, a který je mu určitým, v textu této práce popsaným způsobem

prezentován. Veškeré obvyklé módy a modely komunikace s divákem mají svá

zaběhnutá pravidla a principy, kterými se práce zabývá. Analyzované vazby vznikají

v rámci komunikace díla směrem k recipientovi mimořádně rozmanitými cestami.

Jejich důležitou a nezpochybnitelnou součástí jsou také zpětné vazby, které se

opírají o sociální a kulturní prostředí, stejně tak jako o technologický pokrok a

ekonomické klima. V dostupné literatuře je tento komplex složitě provázaných vazeb

obvykle analyzován zvenku, a proto se tato práce chce na danou problematiku

podívat především očima filmového tvůrce, který má teoretickou a především

praktickou zkušenost se základními principy tvorby filmového díla, jeho komunikace

a na procesu vzniku filmového díla se účastní už v samotném počátku. Logicky tak

významně ovlivňuje také veškeré módy a modely komunikace, a to zejména s

recipientem – divákem.

Text práce nabízí rozbor jednotlivých způsobů komunikace, vysvětlení úspěšnosti

nebo neúspěšnosti konkrétních modelů komunikace a způsobů navázání vazeb

s recipientem-divákem. Detailně, na konkrétních případech, jsou popsány vazby

mezi tvůrci, distributory a recipienty, které jsou z velké části interaktivní a probíhají

všemi směry. Množství konkrétních informací a údajů využitých při jednotlivých

analýzách uvedených v textu disertační práce umožňuje čtenářům získat zpětnou

vazbu například o pravděpodobných výsledcích jednotlivých žánrů, pokračovaní

filmů, užívání významných jmen, značek a podobně. Důležité bylo konkrétně

vymezit, jaká jsou očekávání recipienta v závislosti jejich volby modelu a jaké mohou

následovat reakce nebo sankce v případě nedodržení stěžejních principů tvorby a

modelů komunikace. V samotném epicentru práce zůstávají začínající autoři, kteří

často nemají dostatek informací, jaký potenciál s sebou nesou konkrétní druhové

nebo osobnostní modely, co mohou od dané volby očekávat a co jim který způsob

nebo postup může přinést. Autorovou osobní ambicí bylo napsat text, který bude

vycházet z odborné teorie, ale především se chci vymezit vůči dobré, nebo naopak

špatné praxi českého filmu a nabídnout zájemcům veskrze praktický obsah, který jim

může pomoci v procesu tvorby filmového díla.
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Disertační práce se však záměrně a cílevědomě soustřeďuje na český film, a tak

autor doplnil svoji osobní zkušenost rozhovory a konzultacemi s aktéry z oblasti

české filmové profesionální tvorby – tvůrci, režiséry, producenty, ale také herci nebo

kameramany. Text disertační práce se na mnoha místech opírá o obsáhlé

polostrukturované rozhovory s producenty Rudolfem Biermanem, Adamem

Dvořákem, Michaelou Flenerovou, Pavlem Strnadem a Janem Svěrákem. Jejich plné

znění je součástí příloh této práce. Jednotlivé okruhy témat a dílčí otázky pak

pomohly osvětlit informace od dalších osobností z praxe:

Zuzana Bydžovská - herečka Ivan Fíla - režisér

Mira Fornay - režisérka Tomáš Hoffman - producent

Petr Hojda - kameraman Jiří Chlumský - režisér

Ivana Chýlková - herečka Karel Janák - režisér

Jiří Langmajer - herec Jiří Mádl - herec, režisér

Jiří Macháček - herec Jiří Menzel - režisér, herec

Alice Nellis - režisérka Petr Nikolaev - režisér

Irena Pavlásková - režisérka David Ployhar - kameraman

David Rauch - producent Karel Roden - herec

Vladimír Smutný - kameraman Julius Ševčík - režisér

Viktor Tauš - režisér Jaroslav Vacek - producent

Petr Vachler - producent, režisér Ondřej Vetchý - herec

Petr Zelenka - režisér Ondřej Zima - producent

Tito konzultanti se podíleli především na rozšíření záběru jednotlivých témat a

objasnění množství rozličných nuancí, které s sebou nese filmová praxe v českém

prostředí. Jejich informace a postoje byly důležité pro objasnění popsaných modelů

motivace tvorby a rozlišení mezi kreativním a komerčním módem. Rozhovory

pomohly také vysvětlit cíle jednotlivých modelů a módů, které spočívají ve snaze

producentů dosáhnout sdělení (kreativní modus) nebo zábavy (komerční modus).

Všem respondentům patří na tomto místě poděkování za spolupráci, protože bez

jejich informací by nebylo možné tuto práci napsat.

Text práce Módy a modely komunikace českého filmu se zaměřuje na období

prvních desetiletí nového tisíciletí – tedy popisuje a analyzuje vývoj českého filmu

v intervalu let 2000 až 2014. Základní schéma rozdělení jednotlivých tematických
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bloků práce však bylo korigováno na základě zařazení české kinematografie do

kontextu doby, především jejího vývoje po roce 1989. V tematické části zaměřené na

technologické trendy ovlivňující český film se logicky otevře také pohled do

budoucnosti, který překračuje vymezený časový interval za horizont roku 2014.

Český film sice stále nepřekročil ve větší míře státní hranice a zůstává jakýmsi

hájemstvím českého diváka, zato je na domácí půdě schopen konkurovat

zahraničním velkofilmům. Několikrát se mu dokonce ve sledovaném intervalu let

2000–2014 podařilo pokořit návštěvnost překračující milion diváků (Tmavomodrý

svět, Pupendo, Vratné láhve, Ženy v pokušení). Daleko častější a běžnější hranicí

pro určení úspěšnosti filmu je ovšem sto tisíc diváků.

Až v prvních desetiletích nového tisíciletí se tvorba národní kinematografie začala

výrazněji formovat. Žánry, které v předcházejícím období devadesátých let neměly

své „jisté a zaručené“ místo v distribuci, si tak hledají cestu k divákovi. Vznikly

populární komedie jako Pupendo, Vratné láhve, Nuda v Brně nebo pohádky

Princezna za mlejna 2, Čert ví proč, Peklo s princeznou. Český film zaznamenal

několik návratů do období druhé světové války v podobě historických dramat

Tmavomodrý svět, Musíme si pomáhat, Želary nebo Protektor; dále se objevuje


[…]


film nebyl úspěšný, ale snažíme se nelhat, snažíme se neříkat divákovi, že je to

komedie, když to komedie není, i když je to tragikomedie.
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Příloha číslo 7: Tabulka Top 50 v ČR 2000-2014
Z údajů UFD zpracoval a sestavil Roman Kašparovský

# původní název filmu distributor premiéra země
předst
. diváci tržby

1 Avatar Bontonfilm 17.12.09 US 15 439 1 358 199 198 200 526
2 Vratné lahve Falcon 8.3.07 CZ 16 546 1 260 909 124 628 861
3 Ženy v pokušení Falcon 18.3.10 CZ 17 046 1 237 249 124 077 133
4 Tmavomodrý svět CinemArt 17.5.01 CZ 12 325 1 196 601 89 025 006
5 Pupendo Falcon 27.3.03 CZ 12 260 988 457 87 244 755
6 Lord of the Rings: The Fellowship of the Ring Warner Bros 10.1.02 US 11 018 982 994 91 143 639
7 Bathory Bontonfilm 10.7.08 CZ 10 146 930 378 87 673 270
8 Líbáš jako Bůh Falcon 12.2.09 CZ 13 245 910 571 90 129 834
9 Ice Age: Dawn of the Dinosaurs Bontonfilm 2.7.09 US 14 743 879 838 99 025 821
1
0 Muži v naději Falcon 25.8.11 CZ 14 189 867 065 95 426 863
1
1 Obsluhoval jsem anglického krále Bioscop/AQS 19.12.06 CZ 10 259 865 044 81 998 063
1
2 Kajínek Hollywood 5.8.10 CZ 10 358 792 993 83 574 625
1
3 Účastníci zájezdu Falcon 20.4.06 CZ 12 554 792 592 76 526 158
1
4 Madagascar: Escape 2 Africa Bontonfilm 13.11.08 US 11 055 791 388 68 826 641
1
5

Lord of the Rings: The Return of the King,
the Warner Bros 15.1.04 US 7 642 779 664 80 078 568

1
6 Harry Potter and Sorcerer's Stone Warner Bros 14.2.02 US 7 167 776 180 61 169 589
1
7 Mamma Mia! Bontonfilm 7.8.08 US 12 485 751 816 72 828 861
1
8 Harry Potter and Chamber of Secrets Warner Bros 12.12.02 US 9 645 745 340 62 227 153
1
9 Lord of the Rings: The Two Towers Warner Bros 16.1.03 US 8 744 729 539 70 525 668
2
0 Shrek the Third Bontonfilm 14.6.07 US 10 642 724 309 62 747 207
2
1 Harry Potter and the Prisoner of Azkaban Warner Bros 10.6.04 US 8 224 713 547 62 031 788
2
2 Harry Potter and the Deathly Hallows: Part I Warner Bros 18.11.10 US 10 762 711 895 71 387 360
2
3 Harry Potter and the Deathly Hallows: Part II Warner Bros 14.7.11 US 10 944 710 190 94 064 246
2
4 Harry Potter and the Goblet of Fire Warner Bros 1.12.05 US 8 581 708 082 66 930 695
2
5 Rafťáci Falcon 9.3.06 CZ 10 027 694 595 66 456 401
2
6 Harry Potter and the Order of the Phoenix Warner Bros 19.7.07 BR 9 457 692 341 68 918 149
2
7

Tři bratři
Bioscop/AQS 14.8.14 CZ 13 397 691 178 74 836 687

2
8 Ice Age : Continental Drift Bontonfilm 28.6.12 US 16 166 689 402 81 467 232
2
9 Harry Potter and the Half-Blood Prince Warner Bros 16.7.09 US 9 629 686 469 71 138 290
3
0 Ice Age - The Meltdown Bontonfilm 6.4.06 US 11 665 684 467 58 263 663
3
1 Jesus Nový život 12.2.04 US 5 304 682 199 5 743 391
3
2 Hobbit,The: The Battle of the Five Armies

Freeman
Entertainment 11.12.14 US 11 952 667 992 102 646 508

3
3 Hobbit,The : An Unexpected Journey Warner Bros 13.12.12 US 13 025 665 153 93 538 838
3
4 Babovřesky Falcon 14.2.13 CZ 9 417 655 938 86 405 761
3
5 Snowboarďáci Falcon 4.11.04 CZ 8 416 635 450 61 455 120
3
6 Shrek 2 Bontonfilm 8.7.04 US 10 361 628 250 55 058 244
3
7 Shrek Forever After Bontonfilm 15.7.10 US 11 979 625 001 77 127 518
3
8 Kytice Bontonfilm 7.12.00 CZ 6 941 623 119 35 462 677
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3
9 Troy Warner Bros 13.5.04 US 7 500 622 925 57 760 753
4
0 Jak se krotí krokodýli Falcon 12.1.06 CZ 8 590 620 543 50 444 256
4
1 Hobbit, The: The Desolation of Smaug Warner Bros 12.12.13 US 12 003 616 883 95 131 343
4
2 Finding Nemo Falcon 14.2.13 US 10 270 610 763 47 317 350
4
3 Horem pádem Falcon 16.9.04 CZ 9 236 607 489 57 507 065
4
4

Pirates of the Caribbean 2: Dead Man's
Chest Falcon 3.8.06 US 8 256 578 716 59 004 831

4
5 Roman pro zeny Bioscop/AQS 14.4.05 CZ 11 848 560 781 52 546 936
4
6 Fifty Shades of Grey CinemArt 12.2.15 US 8 362 547 915 77 767 471
4
7 Samotáři CinemArt 13.4.00 CZ 7 151 546 759 34 298 029
4
8 Želary Falcon 4.9.03 CZ 8 208 546 212 42 887 573
4
9 Smurfs, The Falcon 11.8.11 US 11 211 538 774 62 334 573
5
0 Lidice Bioscop/AQS 2.6.11 CZ 9 065 533 537 50 571 188