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Posudek vedoucího práce

Roman Kašparovský v předkládané práci v určitém smyslu navázal na svou diplomovou práci

na katedře produkce FAMU, v níž se věnoval vývoji amerických filmových studií a modů

jejich existence. Práce doktorská na ni navazuje v reflexi zásadního technologického převratu,

přechodu od klasického filmu k tzv. „hloubkové digitalizaci“, tedy v oblastech budgetingu,

preprodukce, produkce i distribuce (DCP, digitalizace projekce a streaming – VOD, systém

Netflixu) v českém prostředí a také důsledky nové situace, mající dopad až do oblasti

archivace a uchování kulturního dědictví. Nový je zvolený úhel pohledu, který se nyní

zaměřuje na zkoumaný vzorek celovečerních českých hraných filmů z hlediska způsobů

(modů), jimiž se čeští producenti, režiséři a distributoři snaží produkt nabídnout a prodat

konzumentům, tedy divákům. Český model tu porovnává s nejprogresivnějším modelem

americkým a hledá jeho specifika. Některé zdroje i potvrzení svých vývodů pak zčásti nalézá

v (částečně strukturovaných) rozhovorech s významnými českými producenty a s režiséry (ev.

střihači), kteří jsou zároveň producenty či koproducenty svých filmů, ev. i filmů svých

kolegů. Ty tvoří poměrně obsáhlou přílohu práce a jsou i zůstanou cenným svědectvím o

jejich způsobech uvažování, zkušenostech a pochybnostech v tomto přelomovém období.

Kašparovský tu ovšem vychází i z vlastních zkušeností jako režiséra (během vzniku práce

napsal a natočil film Všiváci) i vedoucího výroby a práce je tak pevně zakotvena v současné

české filmové praxi.

Kašparovský pracuje s metodologicky dobře vybraným vzorkem filmů, s produkčními a

distribučními databázemi i se zahraniční literaturou. Kombinuje přístup kvantitativní i

kvalitativní, sleduje slabá i silná místa českého filmového trhu a jeho mechanismů a zamýšlí

se nad hlavními problémy českého kinematografického dispozitivu. Zabývá se problémy

kalendáře nasazování českých filmů do distribuce za situace, kdy vzrůstající počet českých

filmů (včetně celovečerních dokumentů) téměř přesahuje možnosti týdenního nasazení

v průběhu jednoho roku a český film tak bojuje o diváka nejen s filmy americkými, ale i

s další českou produkcí především v síti multiplexů, umožňující spolufinancování filmu

distributory, což distribuce v jednosálových kinech a v artové distribuci zatím umožňují jen

stěží. Z tohoto hlediska se také zabývá právě způsoby zafinancování produkce v kreativním a

komerčním modu. Na příkladech jednotlivých filmů pak také ukazuje, do jaké míry funguje či

nefunguje předpoklad komunikace s diváky na základě druhových modelů, tedy žánru, jako

základního kódu této komunikace (s ohledem na specificky české filmové žánry a okrajové

místo některých základních amerických žánrů v české produkci), původu filmového příběhu,

jeho prostředí a modelů osobnostních, založených na pojetí (designu) filmu, jména režiséra či

hvězdy a časem vytvořené značky (brand). Úspěšnost či neúspěšnost takových modelů pak

demonstruje v tabulkách návštěvnosti a ziskovosti, v nichž většinou funguje dvoupóĺovost

úspěchu české a americké produkce.

K silným stránkám jeho práce patří i pečlivě zpracovaný obsáhlý závěr, který je vlastně

samostatnou studií, shrnující a zobecňující zkoumaná fakta. Ke kvalitě práce pak přispělo

nejen Kašparovského osobní zaujetí tématem a českým filmem jako takovým, ale i to, že měl

možnost si vyzkoušet její sdělnost a strukturu v přednáškách o tématu pro studenty FAMU a

že ji průběžně konzultoval nejen s vedoucím práce, ale i s předními českými odborníky

v oblasti distribuce a výroby. Její význam tak možná lze srovnat s významem někdejší

diplomové práce producenta Pavla Strnada o postavení českého filmu po jeho privatizaci

(Transformace české kinematografie po roce 1989, 2000) a lze ji také z části považovat za

důležitý pandán ke kolektivní Studii o vývoji českého hraného filmu (2015), která vznikla

pod vedením docenta Petra Sczepanika pro Státní fond kinematografie. Může tak rovněž

sloužit nejen pro studijní účely na škole, ale i jako cenná reflexe pro práci českých producentů

a režisérů.

Doporučuji proto práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.

Prof. PhDr. Jan Bernard, CSc.

Praha 12. 10. 15